1

EDITAL 147/2022, de 16 de setembro de 2022

REFERENTE AO EDITAL 201/2021

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA E OUTRAS DISPOSIÇÕES

A Diretora Geral do Campus Santo Augusto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Farroupilha, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do

cronograma e o resultado parcial dos estágios do Curso Superior de Bacharelado em

Agronomia e dos Cursos Superiores de Tecnologia em Alimentos e Gestão do Agronegócio

do Campus Santo Augusto para a realização do Estágio Curricular Supervisionado

Obrigatório.

1. DA RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

1.1. Onde se lê:

ANEXO IV

CRONOGRAMA

Atividade Data/Prazo

Período de matrículas para Estágio Curricular

Obrigatório.
01/12/2021 – 02/12/2022

Início do período de orientações de estágio. 01/12/2021

Prazo para emissão e envio dos Termos de

Compromisso (TCE), Plano de Atividades de

Estágio (PAE), Termo de Orientação (TO) e Ficha

de Registro de Atividades (FRA).

Até 05 dias úteis após o recebimento

da ficha de confirmação online

Prazo de retorno dos TCE, PAE, TO e FRA para

estágios a serem iniciados entre 27/12/2021 e

01/02/2022:

Até 17/12/2021

Prazo de retorno dos TCE, PAE, TO e FRA para

estágios a serem iniciados a partir de 07/02/2022:

Até 01 dia útil antes do início do

estágio

Período de saídas para realização dos estágios A partir de 27/12/2021

Prazo para envio das liberações das apresentações

dos relatórios de estágio por parte dos professores

orientadores

Até 01 dia útil antes da publicação dos

editais de liberação

Publicação do edital de liberação parcial para

apresentações

23/02/2022; 04/03/2022; 09/03/2022;

07/04/2022; 02/05/2022; 06/06/2022;

08/08/2022; 02/09/2022; 03/10/2022;

07/11/2022; 05/12/2022.

Prazo de realização das apresentações de relatório

de estágio
De 08/03/2022 até 10/12/2022

Prazo final da entrega do Relatório de Conclusão

de Curso na versão digital, com alterações

solicitadas.

Até 15 dias após a realização do

seminário de apresentação de

relatórios

Prazo final para repasse das notas pelas

Coordenações de Cursos/Professores Orientadores

ao Setor de Estágios.

Até 03 dias úteis após a realização do

seminário de apresentação de

relatórios

Publicação do Edital de resultado parcial/final do

Estágio Curricular Obrigatório

18/03/2022; 08/04/2022; 20/04/2022;

20/05/2022; 24/06/2022; 26/08/2022;

2

30/09/2022; 27/10/2022; 25/11/2022;

21/12/2022.

1.2. Leia-se

ANEXO IV

CRONOGRAMA

Atividade Data/Prazo

Período de matrículas para Estágio Curricular

Obrigatório.
01/12/2021 – 02/12/2022

Início do período de orientações de estágio. 01/12/2021

Prazo para emissão e envio dos Termos de

Compromisso (TCE), Plano de Atividades de

Estágio (PAE), Termo de Orientação (TO) e Ficha

de Registro de Atividades (FRA).

Até 05 dias úteis após o recebimento

da ficha de confirmação online

Prazo de retorno dos TCE, PAE, TO e FRA para

estágios a serem iniciados entre 27/12/2021 e

01/02/2022:

Até 17/12/2021

Prazo de retorno dos TCE, PAE, TO e FRA para

estágios a serem iniciados a partir de 07/02/2022:

Até 01 dia útil antes do início do

estágio

Período de saídas para realização dos estágios A partir de 27/12/2021

Prazo para envio das liberações das apresentações

dos relatórios de estágio por parte dos professores

orientadores

Até 01 dia útil antes da publicação dos

editais de liberação

Publicação do edital de liberação parcial para

apresentações

23/02/2022; 04/03/2022; 09/03/2022;

07/04/2022; 02/05/2022; 06/06/2022;

08/08/2022; 02/09/2022; 03/10/2022;

07/11/2022; 05/12/2022.

Prazo de realização das apresentações de relatório

de estágio
De 08/03/2022 até 10/12/2022

Prazo final da entrega do Relatório de Conclusão

de Curso na versão digital, com alterações

solicitadas.

Até 15 dias após a realização do

seminário de apresentação de

relatórios

Prazo final para repasse das notas pelas

Coordenações de Cursos/Professores Orientadores

ao Setor de Estágios.

Até 03 dias úteis após a realização do

seminário de apresentação de

relatórios

Publicação do Edital de resultado parcial/final do

Estágio Curricular Obrigatório

18/03/2022; 08/04/2022; 20/04/2022;

20/05/2022; 24/06/2022; 26/08/2022;

16/09/2022; 30/09/2022; 27/10/2022;

25/11/2022; 21/12/2022.

3

2. DO RESULTADO PARCIAL

2.1. Curso Superior de Tecnologia em Alimentos

Aluno Orientador Supervisor
Documentos

de estágio

Nota

final

Situação

final

Silésia Conceição Rodrigues

Dias

Leidi Daiana

Preichardt
Carlina Brock OK 9,40 Aprovado

2.2. Curso Superior de Tecnologia Gestão do Agronegócio

Aluno Orientador Supervisor
Documentos

de estágio

Nota

final

Situação

final

Andrei Junior Hoppen Tarcísio Samborski
Dhonatan Santo

Rigo
OK 8,55 Aprovado

Samuel Calgaro Tarcísio Samborski
Angela Salete

Alves Calgaro
OK 9,05 Aprovado

Santo Augusto, 16 de setembro de 2022.

ASSINATURA ELETRÔNICA

Marcia Fink

Diretora Geral

Portaria 318/2021

ASSINATURA ELETRÔNICA

Tarcísio Samborski

Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção

Portaria 564/2020